СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Муниципального образования

   Бородинского сельсовета

   Ташлинского района

    Оренбургской области

              РЕШЕНИЕ

       20.02.2015г. № 5/32– рс

Об отчете главы администрации

 муниципального образования

 Бородинский сельсовет по

 итогам работы за 2014год.
       Заслушав и обсудив отчет главы администрации муниципального образования Бородинский сельсовет об итогах работы администрации муниципального образования Бородинский сельсовет за 2014 год, Совет депутатов отмечает, администрация муниципального образования строила свою работу в соответствии с действующим законодательством РФ, Оренбургской области, Постановлениями Правительства области и администрации района, решениями Совета депутатов муниципального образования Бородинский сельсовет.

      Учитывая вышеизложенное, Совет депутатов муниципального образования  Бородинского сельсовета Ташлинского района Оренбургской области.

  РЕШИЛ:

      1.Утвердить отчет главы администрации муниципального образования    Бородинский сельсовет об итогах работы администрации муниципального образования Бородинский сельсовет за 2014 год.

       2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава  муниципального образования

Бородинский сельсовет,

Председатель Совета депутатов                                           С.Ю.Ларионова

Разослано: администрации района, прокурору района,

Приложение

к решению Совета депутатов

                                                                                               муниципального образования

                                                                                               Бородинский сельсовет

От 20.02.2015 г. №  5/32 -рс
Итоги работы муниципального образования  Бородинский сельсовет за 2014 год
     За отчетный период администрация Бородинского сельсовета Ташлинского района Оренбургской области  строила свою работу в соответствии с законодательством РФ, Оренбургской области, постановлениями Правительства области, решениями Совета депутатов муниципального образования «Ташлинский район», решениями Совета депутатов муниципального образования «Бородинский сельсовет», Уставом муниципального образования «Бородинский сельсовет».
       За отчетный период в администрацию Бородинского сельсовета поступило 374 документов, которые были рассмотрены и доведены до исполнителей. Всего администрацией в 2014 году было зарегистрировано и разослано 694 входящей и исходящей корреспонденции. За 2014 год администрацией было выдано 663 справки. Главой муниципального образования было принято  39 Распоряжений  и  81 Постановление по основной деятельности, проведено 9  заседаний Совета депутатов, на которых было принято  48 Решений.
  За 2014 год  зарегистрированы 10 смертей и 5 рождений . Для выполнения обязанностей по ЗАГСу в 2014г. отремонтирован струйный принтер, приобретен стол.
       На территории муниципального образования имеется МБДОУ «Колокольчик»,  которое посещало 20 дошкольников, МБОУ Бородинская основная общеобразовательная школа, в которой обучалось 54 школьника. В школе созданы условия для нормального учебно-воспитательного процесса. Она допущена к эксплуатации надзорными службами, укомплектована штатом педагогических работников, имеет лицензию на осуществление деятельности. С 2014г. при школе работает кружок по греко-римской борьбе под руководством тренера из Киндели Федулова. В декабре наши ребята приняли участие в соревнованиях памяти Ф.И.Горшихина, состоявшихся в Кинделе.
     В целях безопасности дорожного движения  выполнен проект дорожного движения улиц Советская и Каспийская. Оформлены в собственность , получены свидетельства на оставшиеся 8 дорог общего пользования и земельных участков под ними (всего 15); здание бывшей почты.

Поставлены на кадастровый учёт водонапорная башня, скважина и 1 улица водопроводных сетей, идет оформление прав собственности как бесхозяйных объектов. Идет оформление памятника, невостребованных паев.

        Ежегодно проводятся    акции  «Помоги ребенку», «Вторая жизнь вещам», «Соберем ребенка в школу», в ходе которых оказана помощь  малообеспеченным семьям продуктами питания, одеждой, денежными средствами, школьными принадлежностями. При проведении акции «Сохрани жизнь себе и своему ребенку» администрацией приобретены и установлены многодетным и малообеспеченным семьям звуковые противопожарные оповещатели в количестве 10 шт. Проводились рейды по выявлению нарушений режима дня детьми школьного возраста.

     За время летних каникул в лагере при школе отдохнуло 30 учащихся . При СК работала детская площадка, которую посещали 15 детей. Для организации досуга детей при библиотеке работает кружок лепки из глины «Умелые ручки». На территории детской площадки  ко Дню детства произведена покраска карусели, качалки, турника, горки и ремонт изгороди, замена поврежденного штакетника. В течение года поддерживалась чистота на её территории и вокруг.

     На территории администрации функционирует Бородинский СК, при котором  работает библиотека. Для жителей села Бородинск была оформлена подписка на газету «Маяк», «Приусадебное хозяйство», «Веселые картинки».  При клубе действует хор «Рябинушка», который регулярно является участником районного фестиваля «Обильный край благословенный». В 2014 году среди сельских клубов хор занял 1 место.

     В 2014 г. в клубе произведен ремонт: покрашены полы, сцена, заменены 12 оконных блоков на пластиковые, для удобства  жителей на крыльце установлены перила. В здании клуба  установлена пожарная сигнализация.
      В целях подготовки к празднованию 70-летия Победы установлена новая металлическая изгородь вокруг памятника.
      В с. Бородинск  имеется  ФАП, в  котором  с августа 2014г.ведет  прием больных граждан   фельдшер Искандыкова К.А.  В отчётном году при помощи депутата Гаврикова А.В. на здании Фапа и д/сада перекрыта крыша.
      На территории муниципального образования имеется  3  котельных, на балансе сельсовета – 1. В 2014 году были вовремя оформлены документы на пуск  котельной клуба, проведены режимно -наладочные работы котлов, проведена аттестация узлов учета газа,  вовремя  выполнены мероприятия по техническому обслуживанию, заключен договор с Оренбургрегионгазом на поставку газа.  Прошли обучение операторы газовой котельной и ответственный за газовое оборудование. В итоге помещение клуба стало отапливаться с началом отопительного сезона.
      Протяженность водопроводных сетей по селу  составляет 14,1км, имеется 3 башни и 3 скважины, требующие постоянного ремонта и обслуживания. Организацией работ по ремонту водопроводных сетей и решению вопросов по водоснабжению занималась непосредственно администрация, так как не нашлось желающих оказывать эти услуги.  Регулярно велся ремонт порывов и оплата используемой электроэнергии. В  2014 году  были  устранены порывы на ул. Луговой, Советской, Каспийской, Новой в районе водокачки и др.
     Для освещения улиц в темное время суток в 2014 году заключен Договор с ОАО «Оренбургэнергосбыт» по оплате и обслуживанию. Осенью проведена ревизия уличного освещения, были приобретены и заменены лампы и выключатели; техническое обслуживание организацией  производится 1 раз в квартал, согласно договора.
    На территории  села имеются  2 частных торговых точки, которые обеспечивают население продуктами питания и хозяйственно-бытовыми принадлежностями.
    Многодетных семей на территории сельсовета 6,  в них 20 чел. детей; количество семей с  3 детьми -5. Количество неполных семей- 21, в них 28 детей; 1опекунская семья (1 ребенок)
         В 2014 году на территории администрации родилось 5 детей, число умерших составило 10 человек.

    Численность постоянного населения  637 человек.

      Трудовые ресурсы по состоянию на 01.01.2014г.  составили 368 человек из них 178  женщин, мужчин -190.  Количество студентов -30 человека, занято в домашнем хозяйстве  105 человек, лица не занятые трудовой деятельностью, учебой 10 чел., безработные (официально зарегистрированные)  - 10 чел.

     Поголовье КРС в личных подсобных хозяйствах составили 305 гол., птицы  2000 гол, количество пчелосемей  9 шт., овец - 103, коз – 70 , лошадей -47, кролики-30,  свиней-115, зарегистрированных в Похозяйственной книге за 2014 год.
    Количество  домов на территории администрации  253, из них жилых 248 , общей площадью 10882 кв.м. В 2014 году ввода жилых домов в эксплуатацию не было.
      В нашем селе остался 1 участник ВОВ, 1 приравненный к участникам ВОВ, участник боевых действий в Венгрии, 1 вдова  участника ВОВ тружеников тыла 13 человек, 5 участников боевых действий в Чечне.             Труженикам тыла и пенсионерам была организована регулярная доставка штакетника, пиломатериалов и дров (по заявлению). Организовывалась доставка елок организациям и частным лицам.
     При Бородинском сельсовете активно работает Совет ветеранов. Председателем с 2010 года  является Кузбакова Т.В.   В 2014 году под её руководством  были организованы мероприятия по чествованию юбиляров (пенсионеров) с праздничным угощением, ставшие традиционными. Администрацией выделялись денежные средства  на чествование юбиляров, соболезнования и  приобретения венков умершим.
      На территории администрации в 2014году проводились мероприятия:

«Новый год»,  « Нам дороги эти позабыть нельзя», «Концерт ко Дню 8 марта», «День Победы», «Праздник осени», Проводы зимы, «День детства» , « День пожилых людей», День села  и т.д.   Семьи и жители, отметившие в 2014 г. юбилеи, а также новорожденные отмечены памятными подарками.

          В 2014 году проведена большая работа по санитарной очистке населенного пункта. Весной и осенью проводились субботники по очистке от навоза и мусора подворий и организаций. Прошли субботники по очистке бесхозных территорий  и вокруг свалки.
В течение всего года велась   работа по приведению в порядок свалки,  при подготовке к зимнему периоду свалка полностью очищена. По возможности проводилась чистка дороги к свалке.

      Поддерживается чистота у памятника , около административных зданий и торговых точек. Ежегодно вывозится мусор с кладбищ, расположенных на территории муниципального образования с привлечением частной техники. Организовывалась работа по вывозу навоза с частных подворий путем привлечения частной техники.

      Велась работа по уничтожению ядовитой растительности: трава выпалывалась и выкашивалась в течение всего летнего периода бензокосилкой  администрации. Привлекалась частная техника ( Трактор с косилкой).

      По Решению Совета депутатов в 2014 году был проведен конкурс по благоустройству, выявлены и награждены победители .

В районном конкурсе по благоустройству среди муниципальных образований  Ташлинского района в 2014г. Бородинский сельсовет занял 1 место.
   В 2014 году при Администрации Бородинского сельсовета работала административная комиссия в составе 9 человек, было рассмотрено 20 протоколов об административных  правонарушениях:   по статье 35 «Несоблюдение установленных требований к выпасу домашних животных»– 18, по ст.33.1 «Нарушение спокойствия граждан в ночное время»-1 нарушение, по ст.26 «Нарушение порядка размещения наружной информации»-1 нарушение.    По  результатам работы  было наложено штрафов  на сумму 6000 рублей, взыскано через службу судебных приставов,  вынесено 3 предупреждения.
      С 2010 года при администрации действует добровольная пожарная дружина (11человек), силами которой производилось тушение пожаров. В тушении участвовали также местные жители. В качестве поощрения членов пожарной дружины, наиболее отличившихся в работе, были выделены денежные премии и памятные подарки.   На вооружении пожарной дружины имеется 2 пожарных рукава, мотопомпа, 2 огнетушителя, пожарная бочка, ранцевый огнетушитель. Оборудован специальный кран для пожарного рукава на трубе водопроводной башни.   В  целях противопожарной безопасности администрацией приобретены и размещены светоотражающие указатели к водоисточникам,  проведена огнезащитная обработка сценической коробки клуба и деревянных перекрытий. Для оповещения населения о ЧС имеется звуковая система оповещения
      Автобусное сообщение осуществляется МТС «АК» Ташлинский только межпоселковое. Для поездки в с.Ташла, г.Оренбург население пользуется услугами частных предпринимателей Зубкова П.Ф., Малова П.В., Осипова С.А.,  которые осуществляют доставку пассажиров на автомобиле «Газель».
   Для очистки дорог в селе заключен договор с ООО «Алексеевское», которое за  плату по возможности очищало наши улицы.
   Весной 2014 г. Ташлинское дорожное хозяйство оказывало услуги по автогрейдерованию улиц Каспийской, Майской, Набережной.

    Ежегодно администрацией организовывается выпас скота, найм пастухов для КРС и овец. За отдельную минимальную плату (100 рублей с головы КРС)  ООО «Алексеевское» выделялись быки-производители для скота  частного сектора.

     Контроль за использованием земель на территории МО Бородинский сельсовет осуществлялся землеустроителем Соловьевой Н.В., проведено разделение земель под сенокосы для жителей с.Бородинск,  заключены долгосрочные договора аренды.
В 2014 году разработаны Местные нормативы градостроительного проектирования сельского поселения    Бородинский сельсовет Ташлинского района в  соответствии с муниципальным  контрактом.
      Делопроизводство в МО Бородинский сельсовет осуществляется в соответствии с  инструкцией по делопроизводству и других нормативно-методических документов, не противоречащих законодательству РФ Оренбургской области. Для осуществления деятельности администрации приобретен новый принтер взамен вышедшего из строя и ноутбук специалисту.   Ответственность за организацию делопроизводства возложена на главу муниципального образования Ларионову С.Ю.

    Техническое ведение делопроизводства в 2014г. было возложено на специалиста 1 категории Герасимову Анастасию Евгеньевну. Она обеспечивала учет и прохождение документов в  установленные сроки, информировала  главу администрации о состоянии их исполнения, знакомила других работников с документами.

     В целях правильного формирования, быстрого поиска и учета документов в администрации работа с документами осуществлялась в соответствии с номенклатурой дел, согласованной с архивным отделом администрации Ташлинского района.
      Администрация сельсовета, Совет депутатов планируют   в 2015 году  сосредоточить усилия над реализацией приоритетных проектов и программ, продолжить работу по  благоустройству села, повышению благосостояния жителей населенного пункта, администрации сельсовета.

                                        Пояснительная записка
По исполнению доходной и расходной части бюджета администрации муниципального образования Бородинский сельсовет за 2014 год.

  По администрации МО Бородинский сельсовет на 2014 год смета расходов  утверждена в сумме 2318,5 тыс.руб., в течение года вносились изменения : в мае 2014г.-увеличение на 236,9 тыс. руб. : на отдел культуры 98,8 тыс. руб., в том числе 44,9 тыс. руб. за счёт  областного бюджета и 44,9 тыс. руб. за счёт  местного  бюджета - софинансирование на стимулирование работников культуры;  8,9 тыс. руб. на урегулирование тарифов с районного бюджета, 80 тыс. руб. перечислен остаток на изготовление генерального плана поселения из областного бюджета; 36,6 тыс.руб. на осуществление воинского учёта; 4,6 тыс.руб. на осуществление полномочий по ЗАГС субвенция из федерального бюджета; 6тыс. руб. на приведение фонда оплаты труда главы  в соответствие с утвержденными нормативами за счет остатка прошлого года ; 2тыс. руб. на аппарат управления для приведения фонда оплаты труда   служащих в соответствие с утвержденными нормативами за счет остатка прошлого года

 В августе 2014г. решением совета депутатов расходы увеличены на сумму 50,7 тыс. рублей (0,7 ты. руб. - областная субвенция ; за счет остатка прошлого года  добавлены 40 тыс. на пластиковые окна и 10 тыс. на культурно-массовые мероприятия)

В октябре 2014г. решением совета депутатов расходы увеличены на приобретение оргтехники  на сумму 50 тыс. рублей с остатка прошлого года .

 В декабре 2014г. решением совета депутатов расходы увеличены на сумму 101 тыс. рублей ( на мероприятия  в области градорегулирования из областного бюджета 60 тыс. рублей, , с местного – 5 тыс. рублей ; увеличены расходы на прочее благоустройство  на 47,8 тыс. рублей на изготовление металлического ограждения и перил, уменьшены расходы по гражданской обороне на 2,9 тыс. рублей ; убраны расходы в сумме 8,9 тыс. рублей  на урегулирование тарифов).
На конец  2014 года  доход в бюджет утвержден в сумме 2757,1тыс. рублей фактически исполнен  в сумме 2849,8 тыс. рублей, расход утвержден в сумме  2757,1тыс. рублей , исполнен 2557,6 тыс. рублей ( дорожные фонды не поступили в полном объеме) Превышение дохода над расходами составило 292,2 тыс. рублей за счёт поступлений НДФЛ и земельного налога